
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.878 Quarta-feira, 02 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA nº. 902/2022 de 23/02/2022
Nome:FRANCISCO RAIMUNDO MENDES DE SOUZA
Matrícula: 189871/2Cargo:Professor
Lotação:EEEF Nssa Senhora do Rosario/Marituba
Período:05/02/22 a 05/04/22 – 06/04/22 a 04/06/22
Trienios:02/11/02 a 01/11/05 a 02/11/05 a 01/11/08
PORTARIA nº.903/2022 de 23/02/2022
Nome:MILENA KZAN MESQUITA DA SILVA
Matrícula:57211969/1Cargo:Tecn. Em G Publica
Lotação:Depto. Educacional de Ativ.Fisicas/Belém
Período:01/02/22 a 02/03/22
Triênios:17/02/09 a 16/02/12
PORTARIA nº. 905/2022 de 23/02/2022
Nome:DANUBIA MARCELA PEREIRA VALENTE
Matrícula:5893205/1Cargo:Assist.Administ.
Lotação:EE Frei Othmar/Santarem
Período:01/03/22 a 29/04/22
Triênios:09/08/14 a 08/08/17
PORTARIA nº.98/2022 de 22/02/2022
Nome:JESSICA FERREIRA SILVA
Matrícula:5891931/1Cargo:Assist. Administrativo
Lotação:EE Eduardo Angelim/Barcarena
Período:01/03/22 a 29/04/22 – 30/04/22 a 28/06/22
Triênios:13/07/14 a 12/07/17 – 13/07/17 a 14/02/22
PORTARIA nº.000899/2022 de 23/02/2022
Nome:ADELMO FERREIRA DO PRADO
Matrícula:57204222/1Cargo:Professor
Lotação:Anexo Gorotire da EEEM.João Pinto Preira/Cumaru
Período:01/03/2022 s 29/04/2022-30/04/2022 a 28/08/2022
Triênios:02/09/2008 a 01/09/2011-02/09/2011 a 01/09/2014.
LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA nº.:919/2022 de 24/02/2022
Conceder Licença Maternidade, a servidora VIVIANE SILVA DOS SANTOS 
DA CUNHA, Matricula n 57224252/1, Assistente Administrativo, lotada na 
EE Frei Daniel, no período de 04/12/2021 a 01/06/2022. 
PORTARIA nº.:904/2022 de 23/02/2022
Conceder Licença Maternidade, a servidora ANA PAULA GARDSZ BARROS, 
Matricula n 57226096/1, Assist.Administ., lotada na EE Luiz Nunes Direito/
Ananindeua, no período de 05/01/2022 a 03/07/2022. 

Protocolo: 766371
COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 04
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, com sede nesta cidade à 
Rodovia Augusto Montenegro s/nº KM 10, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com as disposições da Resolução Normativa 18.784/16 e 18.858/16, 
convoca o servidor abaixo relacionado para que se apresente na Comissão de 
Tomada de Contas Especial no prazo de até 10(dez) dias, para prestação de 
contas de suprimento de fundo, conforme descriminação abaixo:

PROCESSO SERVIDOR MATRICULA
2021/458656 Fernando Silva dos santos 57205366-1

CLAUDIA T. SADALA DOS S. ARAGÃO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 766255
COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03  
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, com sede nesta cidade à 
Rodovia Augusto Montenegro S/Nº KM 10, no uso de suas atribuições legais, 
de acordo com as disposições da Resolução Normativa 18.784/16 e 18.858/16, 
convoca os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) para apresentar-se, na 
Comissão de Tomada de Contas Especial, no prazo de até 10(dez) dias, para 
tratar de assuntos referente à pendências de pagamento de pessoal:

PROCESSO SERVIDOR (A) MATRICULA
2021/185468 Robson Nazareno Barbosa de Aguiar 5929606
2021/588088 Ronivaldo Pompeu Ferreira 57207246-1
2020/13521 Maria Celia de Oliveira Rodrigues 333514

CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 766218
..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 523, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 01/2022-
UEPA, firmado entre a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ-UEPA e a 
EMPRESA PLANEJAR COMÉRCIO DE PISCINAS EIRELI.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a CLÁUSULA 
DÉCIMA SEXTA, relativo ao contrato nº 01/2022-UEPA (E-Protocolo nº 
2021/324508 – UEPA) RESOLVE:
Art. 1° - Nomear a Sra. MARINALDA GOMES APINAGÉS, Coordenadora Adminis-
trativa do Campus VIII, para exercer o cargo de Fiscal do Contrato nº 01/2022-
UEPA, firmados entre UEPA e a PLANEJAR COMÉRCIO DE PISCINAS EIRELI.

Art. 2º O objeto do referido contrato é a Contratação de Empresa para 
execução de serviços técnicos especializados em MANUTENÇÃO PREVEN-
TIVA E CORRETIVA com materiais químicos que serão utilizados na piscina 
do Campus VIII/MARABÁ/UEPA. O prazo de vigência do contrato é de 12 
(doze) meses, contados a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado 
mediante Termo Aditivo, pelo prazo permitido em lei.
Art. 3º - O fiscal será responsável por acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento 
do contrato, bem como comunicar as irregularidades eventualmente constatadas. 
Art. 4º- É dever do fiscal elaborar relatório de execução do serviço. O en-
cargo de fiscal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta PORTARIA entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 24 de Fevereiro de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 766074
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
E-Protocolo nº 2021/1312736
PORTARIA N° 496/22, de 22 de fevereiro de 2022.
CONCEDER ao(a) servidor(a) ADRIANA MARIA BRITO DE SOUSA, Id. Funcio-
nal nº 54195834/ 2, cargo de Técnico em Medicina Pediátrica B - IV, lotada 
na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, Progressão funcional 
por Merecimento - Avaliação de Desempenho, período aquisitivo 2018/2020, 
para referência I da Classe C, do cargo de Técnico em Medicina Pediátrica, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e 
Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 18.11.2021.
E-Protocolo nº 2021/1343653
PORTARIA N° 494/22, de 22 de fevereiro de 2022.
CONCEDER ao(a) servidor(a) DANIELLE MARIA MARTINS CARNEIRO, Id. Fun-
cional nº 57174543/3, cargo de Técnico em Medicina Pediátrica C - I, lotada 
na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, Progressão funcional 
por Merecimento - Avaliação de Desempenho, período aquisitivo 2019 a 2021, 
para referência II da Classe C, do cargo de Técnico em Medicina Pediátrica, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e 
Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 25.11.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS.
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

Protocolo: 766226
PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE 
E- Protocolo nº 2021/ 1371885
PORTARIA Nº 487/22, de 22 de fevereiro de 2022.
NOME DO SERVIDOR: ANDRE MONTEIRO DINIZ
ID.FUNCIONAL: 5905455/ 1
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA E LITERATURA
CONCEDER ao servidor, progressão HORIZONTAL, para referência III da 
classe de PROFESSOR ASSISTENTE com vigência a contar de 01.12.2021.
E- Protocolo nº 2021/ 774867
PORTARIA Nº 490/22, de 22 de fevereiro de 2022.
NOME DO SERVIDOR: MARIA JOANA DA SILVA PINTO
ID.FUNCIONAL: 5922622/2
LOTAÇÃO: CAMPUS DE MARABA
CONCEDER ao servidor, progressão HORIZONTAL, para referência II da 
classe de PROFESSOR AUXILIAR com vigência a contar de 14.07.2021.
E- Protocolo nº 2021/ 1300443
PORTARIA Nº 487/22, de 22 de fevereiro de 2022.
NOME DO SERVIDOR: GEORGE ALBERTO DA SILVA DIAS
ID.FUNCIONAL: 5922595/1
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DE MOVIMENTO HUMANO
CONCEDER ao servidor, progressão HORIZONTAL, para referência IV da 
classe de PROFESSOR ASSISTENTE com vigência a contar de 16.11.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS.
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

Protocolo: 766235
PORTARIA DE ELOGIO 
E- Protocolo nº 2021/ 1439709
PORTARIA N° 480/22, de 22 de fevereiro de 2022
AGRADECER E ELOGIAR a servidora TISCIANE DE MESQUITA LIMA, Id. 
Funcional nº 57214406/2, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C, PELA 
PRESTEZA, DEDICAÇÃO, EFICÁCIA E COMPROMISSO desempenhado na 
Diretoria de Gestão de Pessoas da Universidade do Estado do Para,
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS.
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

Protocolo: 766238
ALTERAÇÃO DE REGIME DE TRABALHO PARA TIDE. 
E- Protocolo nº 2022/ 194652
PORTARIA N° 519/22, de 22 de fevereiro de 2022
ALTERAR, o Regime de Trabalho do(a) servidor(a) ROSÂNGELA LIMA DA 
SILVA, Id. Funcional nº 54190427/3, cargo de PROFESSOR AUXILIAR, lo-
tado no CAMPUS DE ALTAMIRA, de 40(quarenta) horas para TIDE (TEMPO 
INTEGRAL E DEDICAÇÃO EXCLUSIVA), a contar de 01.03.2022
E- Protocolo nº 2022/ 196719
PORTARIA N° 518/22, de 22 de fevereiro de 2022
ALTERAR, o Regime de Trabalho do(a) servidor(a) RENATO DA COSTA TEI-
XEIRA, Id. Funcional nº 5041465/ 1, cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lota-
do no DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE MOVIMENTO HUMANO, de 40(qua-
renta) horas para TIDE (TEMPO INTEGRAL E DEDICAÇÃO EXCLUSIVA), a 
contar de 01.03.2022


